
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 58 del 10/01/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per gestione e acquisto tecnologie di firma digitale. Anno 
2020

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 1.500

CAPITOLO: 560
CENTRO DI COSTO: 60
IMPEGNO: IMP. 501/2020
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.16.002
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL  DIRIGENTE

Preso atto che la gestione della documentazione, oltre che cartacea, è informatica e 
che le spedizioni via pec sono in costante crescita;
Considerato che l’utilizzo della firma digitale è propedeutica ad ogni inoltro postale 
telematico e che la spedizione di  posta elettronica certificata  si  concretizza anche 
attraverso  l’uso  della  firma  digitale  quale  strumento  indispensabile  per  la 
sottoscrizione dei documenti, utilizzata ormai da ciascun funzionario e dirigente con 
potere  di  firma  e  da  ciascun  impiegato  che  abbia  necessità  di  autenticazione 
informatica per l’espletamento delle proprie mansioni;
Rilevato che è  in  parte  attivo (con un limitato  budget  economico)  un accordo di 
gestione di  tali  kit  di  firme digitali/lettori/certificati  di  autenticazione con la ditta 
Aruba pec Spa di Arezzo, così come in Determinazione n.699 del 25/3/2011;
Preso atto 
-  che  il  costo  di  tale  gestione  è  rimasto  invariato  rispetto  all’offerta  economica 
pervenuta in data 6/12/2010, contratta tramite MEPA; 
Ritenuto conveniente il mantenimento di tutta la tecnologia Aruba pec di cui l’intero 
Ente è dotato sia in termini di continuità delle attività, sia per la complessità e per i 
tempi  di  attivazione  di  nuove  o  altre  tecnologie,  sia  per  l’ottimizzazione  della 
gestione delle risorse nel portare a naturale scadenza tutte le firme digitali attive;
Considerato che
-  si  è  in gestione provvisoria e che tale spesa  risulta necessaria  per  l’Ente onde 
evitare un danno all’Amministrazione;
-   la  gestione  e  l’acquisto  della  tecnologia  Aruba pec  è  indispensabile,  oltre  che 
urgente per le attività istituzionali dell’Ente comunale;
-  è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti  di  cassa  e  che il  successivo pagamento  può essere  effettuato  entro i 
termini di legge e/o contrattuali;
Visto l’art. 6 – comma 3 – della Legge 15/07/1997 n° 127;
Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3 lettera d) del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 183 (funzioni e responsabilità della dirigenza), del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267
Visto il CIG: Z812B70B05

DETERMINA

1. Di  impegnare la somma di € 1.500,00, quale spesa accessoria per l’inoltro 
della corrispondenza ed in particolare delle pec, secondo le esigenze dell’Ente, 
alle  condizioni  proposte  dalla  ditta  Aruba,  liquidando  le  prestazioni  previa 
presentazione  di  regolare  fattura  al  Cap.  560,  C.C.  60  Conto  Finanziario 
U.1.03.02.16.002 del Bilancio 2020;

2. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è relativa all’anno 2020.

                                    Il Dirigente
      Dott. Andrea Zaccone



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 58   del 20/01/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

501 2020 1.500,00 0,00 01021.03.005600060

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


